驻政〔2018〕68号
驻马店市人民政府

关于加强明港机场电磁环境安全管理的通告

为确保明港机场航空安全，根据《中华人民共和国民用航空法》、《中华人民共和国无线电管理条例》、《民用机场管理条例》及《民用机场电磁环境保护区域划定规范与保护要求》等法律法规及民航规章要求，现将有关事项通告如下：

一、机场电磁环境保护区包括机场飞行区电磁环境保护区和民用航空无线电台（站）电磁环境保护区两部分。

1.机场飞行区电磁环境保护区域范围

以跑道两个端点为圆心，半径10km及跑道中心线两侧10km所连接成的椭圆范围内。

[image: image1.jpg]ot

— 120t e

HREEARIE

Iitatie K

2.民用航空无线电台（站）电磁环境保护区域范围
以机场跑道中线中点分别沿中心线向西方向延伸3400米、向东方向延伸2240米，向南、北方向各延伸500米，形成长5640米、宽1000米的矩形范围内；明港机场规划用地范围内。
[image: image2.jpg]0500

WENAREED

3.军用航空无线电台（站）电磁环境保护区域范围
（1）中波导航台电磁环境保护区域范围
a.中波导航台覆盖区内最低信号场强，在北纬40°以北为37dB，在北纬40°以南为42dB。
b.在中波导航台覆盖范围内，对工业、科学和医疗设备干扰的防护率为9dB，对其他各种有源干扰的防护率为15dB。
c.以中波导航台天线为中心，半径500m以内不得有110kV及以上架空高压输电线；半径150m以内不得有铁路、电气化铁路、架空金属线缆、金属堆积物和电力排灌站；半径120m以内不得有高于8m的建筑物；半径50m以内不得有高于3m的建筑物（不含机房）、单棵大树和成片森林。
（2）指点信标台电磁环境保护区域范围
a.指点信标台向空中发射垂直扇形波束。其覆盖区为：高度50-100m时，纵向宽度为200-400m；高度200-400 m时，纵向宽度为400-800m。
[image: image3.png]400~500

200~400m
200~400m

ARG WER

b.指点信标台覆盖区内最低信号场强为1.5mV/m(64 dB) 。
c.在指点信标台覆盖区内，对有源干扰的防护率为23 dB。
d.在指点信标台保护区内，不得有超出以地网或天线阵最低单元为基准、垂直张角为200的障碍物。
[image: image4.png]FRSAK

500m

DVOR

R/W2700m

Loc

500m

d

（3）超短波定向台电磁环境保护区范围
a.超短波定向台最低定向信号场强90μV/m（39dB）。
b.超短波定向台对工业、科学和医疗设备干扰的防护率为14dB，对其它有源干扰的防护率为20dB。
c.以定向台天线为中心，半径700m以内不得有110kV及以上架空高压输电线；半径500m以内不得有35kV及以上高压输电线、电气化铁路和树林；300m以内不得有架空金属线缆、铁路和公路，70m以内不得有建筑物（机房除外）和树木，70m以外建筑物的高度不应超过以天线处地面为准的2.50垂直张角。
[image: image5.png]

（4）精密进场雷达电磁环境保护区域范围
a.着陆雷达站周围应平坦开阔。在覆盖区，距天线500m以内不得有高于以天线为基准0.50垂直张角的障碍物。
b.配有超短波定向台的着陆雷达站，还应满足超短波定向台的各项保护要求。
二、在民用机场电磁环境保护区域内设置、使用非民用航空无线电台（站）的，无线电管理机构应当在征求民用机场所在地地区民用航空管理机构意见后，按照国家无线电管理的有关规定审批。
三、禁止在民用航空无线电台（站）电磁环境保护区域内，从事下列影响民用机场电磁环境的活动：

（一）修建架空高压输电线、架空金属线、铁路、公路、电力排灌站；

（二）存放金属堆积物；
（三）种植高大植物；
（四）从事掘土、采砂、采石等改变地形地貌的活动；
（五）国务院民用航空主管部门规定的其他影响民用机场电磁环境的行为。
四、在机场飞行区电磁环境保护区域内设置工业、科技、医疗设施，修建电气化铁路、高压输电线路等设施不得干扰机场飞行区电磁环境。
五、任何单位或者个人使用的无线电台（站）和其他仪器、装置，不得对民用航空无线电专用频率的正常使用产生干扰。
六、民用航空无线电专用频率受到干扰时，机场管理机构和民用航空管理部门应当立即采取排查措施，及时消除；无法消除的，应当通报民用机场所在地地方无线电管理机构。接到通报的无线电管理机构应当采取措施，依法查处。
七、本通告自公布之日起施行。
2018年10月23日
[image: image6.jpg]

明港机场飞行区电磁环境保护区域卫星图
明港机场民航无线电台（站）电磁环境保护区
[image: image7.jpg]

[image: image8.bmp]驻马店市人民政府办公室     　              　2018年10月23日印发

—  6  —

—  5  —